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Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: KFT - Dialogmøde med Halbestyrelsen

22-005180

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
Repræsentanter fra Halbestyrelsen for Lejre Kommunes idrætshaller deltager på mødet for at præsentere en række ønsker
for udvalget.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1.  at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

Alle haller i Lejre Kommune har etableret et brugerråd, der sikrer tæt forankring til lokalsamfund og brugerne af de
enkelte haller.  

Der er desuden udpeget en samlet halbestyrelse for hallerne i Lejre Kommune, som består af en repræsentant udpeget fra
hvert brugerråd.  

Jævnfør Samarbejdsplan for Lejre Kommunes haller repræsenterer Halbestyrelsen brugerne i hallerne i overordnede
spørgsmål, visioner og strategiske beslutninger. Bestyrelsen bidrager til den fortsatte udvikling af hallerne, fremfører
halbrugernes ønsker overfor politikerne og sikrer, at visionerne i samarbejdsplanen føres ud i livet. 

På dette dialogmøde ønsker Halbestyrelsen at drøfte følgende punkter med udvalget: 

Rengøring i hallerne, herunder weekender og ferier 

Åbne haller

Depotrum i 4 haller

Inddragelse af brugerråd og Halbestyrelsen ved nye projekter

Ønsker om en samlet og overordnet plan for etablering af faciliteter i Lejre Kommune. 

Punkterne er uddybet i vedlagte bilag. 

Bilag

Bilag 1 - Halbestyrelsens møde med Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme



Punkt 3: KFT - Orientering april 2025

24-007871

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

A. Ansøgning om forsøgsordning er afsendt

På Kommunalbestyrelsens møde den 24. februar 2025 blev det besluttet at sende en ansøgning til
Undervisningsministeriet om en forsøgsordning med sammenlægning af Lejre Ungdomsskole og Lejre Musik- og
Billedskole.  

Det blev samtidig besluttet at sende ansøgningen til godkendelse i de to bestyrelser for institutionerne, samt at
administrationen fik bemyndigelse til mindre tilpasninger i ansøgningen på baggrund af tilbagemeldingerne fra
bestyrelserne, før afsendelse til Undervisningsministeriet. 

Ansøgningen har nu været til høring i de to bestyrelser, og der var få ønsker til rettelser, som administrationen
efterfølgende har indarbejdet i ansøgningen. Ansøgningen er herefter sendt til Undervisningsministeriet. Ministeriet har
tidligere meddelt, at der må forventes op til 3 måneders sagsbehandlingstid af ansøgningen fra ministeriet vurderer, at de
har alle oplysninger.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning om sammenlægning af Ungdomsskole med Musik- og Billedskole



Punkt 4: KFT - Orientering om stigende driftsudgifter i Lejre Bibliotek &
Arkiv

25-002195

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
Lejre Bibliotek & Arkiv står potentielt over for at skulle balancere økonomiske udfordringer og serviceniveau med
driftsbudgettet fra 2026 og frem, særligt på grund af øget forbrug og efterspørgsel på digitale materialer (eReolen og
Filmstriben), bygningsservice og indvendigt vedligehold i de fem biblioteksafdelinger og arkivet. 

Desuden viser ny statistik, at efterspørgslen på både udlån af bøger og lydbøger i Lejre Bibliotek & Arkiv er i en stigende
tendens. Ligeledes er befolkningstallet i Lejre Kommune steget igennem en årrække. 

Lejre Bibliotek & Arkiv har lave udgifter sammenlignet med sammenlignelige kommune og har mange
biblioteksafdelinger i forhold til kommunens befolkningsstørrelse i tråd med de politiske ambitioner, hvilket giver
logistiske udfordringer. 

Balancerne mellem de økonomiske udfordringer og serviceniveauet kan fremadrettet håndteres inden for rammen, men da
det vil have konsekvenser for serviceniveauet, fremlægges denne sag med henblik på politisk orientering og drøftelse.   

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme tager orienteringen til efterretning.  

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

Lejre Bibliotek & Arkiv består af fem fysiske biblioteker med materialesamlinger og et lokalarkiv. Derudover tilbyder
Lejre Bibliotek en række digitale litterære og kulturelle tilbud, herunder mulighed for udlån af e-bøger og lydbøger samt
adgang til kulturelle film på Filmstriben.  

Gennem den seneste årrække er de fem fysiske afdelinger blevet renoveret og revitaliseret, så biblioteket nu kan tilbyde
moderne og opdaterede rammer for kulturelle aktiviteter og frivillige fællesskaber, så Lejre Bibliotek & Arkiv kan
fremme oplysning og uddannelse for borgerne i Lejre Kommune, lokalt og tæt på hverdagen. 

Lejre Biblioteks fysiske afdelinger er kendetegnede ved at være geografisk spredt i kommunen med mange åbningstimer
ugentligt og med en meget høj grad af selvbetjente afdelinger. Det vil sige, at bibliotekerne har en overordnet lav
bemanding. I Lejre Bibliotek & Arkiv er der altså en kombination af et lavt niveau af personaleårsværk, hvor disse er
fordelt ud på mange afdelinger med få bemandede åbningstider. Lejre Bibliotek & Arkiv har ligeledes et lavt
materialebudget, hvilket definerer niveauet for antal af forbrugsbaserede digitale udlån (e-bøger, lydbøger og film på
Filmstriben) samt anskaffelser af fysiske bøger. 

Lejre Bibliotek & Arkiv oplever desuden en stigning i kulturelle aktiviteter på afdelingerne, hvilket især skyldes de
borgerinddragende initiativer. I 2024 har der således været 74 arrangementer på Lejre Bibliotek & Arkiv, og 133 kulturelle
aktiviteter. Dette er en stigning i forhold til de foregående år, hvor der i 2023 var 61 arrangementer, 50 arrangementer i
2022 og 30 arrangementer i 2021. 

På trods af materialebudgettet har der fra 2022 været en positiv udvikling i udlånet, og Lejre Kommune har i perioden
2022-2024 haft den 6. største stigning i fysiske udlån i Danmark (ud af 98 kommuner). Dertil har Lejre Bibliotek & Arkiv
stået for den 5. største stigning i udlån per borger i perioden mellem 2022-2024. 

På trods af stigningen fra 2022 bør det dog stadig bemærkes, at Lejre Bibliotek & Arkiv har et forholdsvis lavt udlån per
borger, og der er dermed fortsat et udviklingspotentiale.



Fremtidig økonomisk udfordring
Den fremtidige økonomiske udfordring er især påvirket af stigende licenspriser på den digitale infrastruktur i
biblioteksvæsenet samt større efterspørgsel på digitale tilbud. Derudover presser øgede service- og bygningsomkostninger
på de fem afdelinger ligeledes budgettet.  

I henholdsvis 2023 og 2024 har driftsbudgettet tegnet sig for en forbrugsprocent på 104,32 % (2023) og 104,24 %
(2024).  

På grund af vakante stillinger i perioden 2023-2025, og tilbageholdenhed i det fysiske materialeindkøb, har
driftsunderskuddet haft mindre påvirkning på Lejre Bibliotek & Arkivs bevilling, da råderummet i lønrammen har opvejet
underskuddet på driftsposterne. Dette fortsætter dog ikke ind i 2026, hvor alle stillinger igen forventes besat.  

Budgetposternes negative indvirkning på Lejre Bibliotek & Arkiv samlede budget beløb sig til ca. 340.000 kr. i 2023 og
500.000 kr. i 2024. 

Dertil er der flere faktorer, som underbygger stigningen af udgifter blandt andet stigende befolkningstal, øget
efterspørgsel på udlån (digitale, fysiske og videogrammer/film) og fem afdelinger, som nu står åbne for brugerne med
medfølgende slitage/drift af disse.  

Befolkningstilvæksten forventes at fortsætte de kommende år, og jf. befolkningsprognosen vil antallet af indbyggere stige
med ca. 1.500 de næste 10 år.  

Øget udlån af digitale materialer 
Udlånet af digitale bøger og film på eReolen og Filmstriben er steget støt den seneste årrække. En udvikling, der blev
forstærket under nedlukningerne af de fysiske biblioteker i 2020 og 2021 grundet coronarestriktioner. De øgede udgifter
til digitale udlån presser materialebudgettet og særligt indkøbet af fysiske materialer. Lejre Bibliotek & Arkiv forventer, at
denne udfordring vil fortsætte de kommende år. Bibliotekerne skal forsøge at fastholde indkøbet af fysiske materialer,
samtidig med at efterspørgslen på digitale materialer imødekommes. 

Antallet af digitale udlån, der er til rådighed for borgerne, er forskellige fra kommune til kommune. I Lejre Kommune kan
hver låner låne 3 e-bøger og 3 lydbøger. Efterspørgslen på lydbøger er dog højere end det faktiske udlån, det vil sige, at
hvis grænsen for udlån var højere end de 3 lydbøger, er det sandsynligt, at det digitale udlån ville stige yderligere.  

Den store stigning i udlånet ved eReolen har derfor i en årrække været årsag til en større udgift, end den almindelige pris-
og lønfremskrivning har kunnet afhjælpe. Udgiften til eReolen er således steget med knapt 150.000 kr. fra 2020 – 2024.   
  

Filmstriben er bibliotekernes digitale filmtilbud til biblioteksbrugere. Filmstriben indeholder en bred vifte af spillefilm,
kort- og dokumentarfilm for børn, unge og voksne. Brugere af Filmstriben skal bruge point for at se film på Filmstriben.
Point uddeles af biblioteket i brugerens bopælskommune. Det kræver mellem 1 og 4 point at se en film på Filmstriben. 

Antallet af point, der er til rådighed for borgerne, er forskellige fra kommune til kommune. Lejre tilbyder 8 point og har
ligesom de fleste biblioteker et økonomisk loft for forbruget på Filmstriben. Rammes dette loft, betyder det, at borgere i
kommunen ikke kan se film på Filmstriben, før biblioteket igen sætter penge ind på filmbudgettet – typisk ved
begyndelsen af næste måned. Det betyder, at lånerne oplever, at de ikke kan låne, selvom de ikke har brugt alle deres
point.   

Den store vækst og efterspørgsel på Filmstriben overstiger også den generelle pris- og lønfremskrivning i den seneste
årrække. Udgiften til Filmstriben er steget over 100.000 kr. fra 2020 – 2024.  

Udtalelser
Lejre Bibliotek & Arkiv modtog ved nedsættelsen af point på Filmstriben flere henvendelser fra borgere, som undrede sig
og var ærgerlige over begrænsningen på de 8 point. Fælles for alle henvendelserne om Filmstriben var en opfordring om
at stille flere point til rådighed eller forhøje budgettet.  

Lejre Bibliotek & Arkiv modtager også jævnligt henvendelser angående eReolen, både skriftligt og i borgermødet på
biblioteket. Her er ønsket også, at biblioteket stiller flere digitale lån til rådighed.  

Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at driften på biblioteket er optimeret, og at Bibliotek & Arkiv drives effektivt med
lave udgifter. For at materialeudvalget i Lejre Bibliotek & Arkiv kan opfylde kravene til kvalitet, alsidighed og aktualitet,



er det nødvendigt at sikre et materialebudget – både fysiske og digitalt. Materialebudgettet er ligeledes vigtigt for
opretholdelsen af et positivt lånesamarbejde bibliotekerne imellem. Det vurderes også, at det er vigtigt at understøtte
indsatsen for læseglæde for børn og unge gennem de fysiske materialer (jævnfør anbefalingerne fra
Trivselskommissionens § 16). 

Derudover er det nødvendigt, at borgerne også kan møde dygtige bibliotekarer i deres søgen efter viden, og at disse
besidder de faglige kompetencer til en kvalificering af det fysiske materialeudbud på biblioteket. Ligeledes er det
afgørende med tilstedeværelse af personale i produktionen af, og i værtskabet ved, kulturelle aktiviteter og som facilitator
af frivillige fællesskaber.  

De fem afdelinger oplever en meget positiv udvikling og stigende antal besøg, samt aktiviteter og brug, der lægger pres på
slitage af inventar, indvendige bygningsdele, teknik og rengøringsniveau.  

Hvis bibliotekslånere fra Lejre Kommune i højere grad benytter fysiske materialesamlinger på nabokommunernes
afdelinger, kan disse kommuner være berettiget til kompensation, jævnfør biblioteksloven. Det vil sige, at hvis adgangen
til fysisk materiale begrænses lokalt på Lejre Biblioteks afdelinger, må en ekstraudgift forventes fra pågældende
nabokommuner, som så løfter opgaven.  

Økonomi og finansiering

Bibliotekets samlede budget i 2025 er 9.577.600 kr. Heraf er der budgetteret med 5.992.300 kr. i udgifter til løn, mens
3.585.300 kr. er budgetterede driftsudgifter. I driftsudgifterne er bl.a. budgetteret med 871.600 kr. til indkøb af materialer
(voksenlitteratur, børnelitteratur, tidsskrifter, aviser), og 1.567.300 kr. til licenser til bl.a. bibliotekssystemet og
onlinetilbud som fx eReolen og Filmstriben.   

Den forøgede driftsudgift forventes fra og med 2026 at være i størrelsesordenen 340.000 kr.-500.000 kr. årligt, som bl.a.
skyldes:  

En stigning i priserne på digitale licenser, fx det fælleskommunale bibliotekssystem 
Befolkningstilvæksten og en stigning i antal af udlån generelt, som giver et større behov for indkøb af fysisk
materiale 
En stigning i udlån af digitalt materiale - eReolen og Filmstriben med dertil øgede udgifter

Alene udgifterne til eReolen og Filmstriben er siden 2020 steget med tilsammen 250.000 kr. 

Forventningen er baseret på tendenserne i udlån og borgernes efterspørgsel på digitale tilbud.  Hvis bevillingen skal
justeres efter førnævnte udvikling og serviceniveauet fremadrettet skal fastholdes, må en ekstra driftsudgift forventes fra
og med 2026.

Den forøgede driftsudgift kan holdes inden for det afsatte budget, men det vil have konsekvenser for serviceniveauet
formentligt enten i form af nedgang i personaleårsværk eller at færre digitale og fysiske materialer stilles til rådighed for
borgerne fremadrettet.  

Bilag

Bilag 1 - Datamateriale



Punkt 5: KFT - Godkendelse af tilskud fra Danske Musik- og Kulturskoler
til projektet 'Rabalder'

25-002281

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole har ansøgt og er blevet udvalgt til at deltage i det landsdækkende projekt
'Rabalder'. Projektet har til formål at styrke børns adgang til kunstneriske fællesskaber og kreative udfoldelsesmuligheder
i tilknytning til deres SFO-tilbud.

Gennem 'Rabalder' får børnene mulighed for at møde professionelle kunstnere og arbejde med forskellige kunstneriske
udtryksformer i et legende og eksperimenterende læringsrum.

Deltagelsen i projektet understøtter Musik-, Billed- og Ungdomsskolens ambition om at skabe stærke kultur- og
fritidstilbud for børn, hvor kreativitet og fællesskab er i fokus.

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at udvalget godkender projektet, indsatserne, indtægterne på 195.000 kr. og udgifterne på 195.000 kr.
2. at projektet placeres på bevilling 2.10.17 Eksterne Projekter. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

'Rabalder' er en 4-årig national indsats hos Danske Musik- og Kulturskoler (DMK), støttet af Nordea-fonden, i skoleårene
2025/2026 – 2028/2029. Indsatsen sigter mod at etablere kunstneriske og kreative fællesskaber i landets SFO’er. 

Formålet er: 

At skabe varige strukturer, der styrker samarbejdet mellem SFO’er og musik- og kulturskoler for at udnytte vores
forskellige kompetencer til at skabe et motiverende og engagerende fritidsmiljø for børn. 
At udvikle aktiviteter og kunstneriske universer, der engagerer, motiverer og er relevante for børnene, baseret på
deres respektive og interesser.
At fremme samarbejdet mellem pædagoger og kunstpædagogisk personale for, at vi sammen kan skabe indhold, der
beriger børnenes fritid med spændende og lærerige oplevelser. 

Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole har søgt om deltagelse og er blevet udvalgt sammen med 19 andre kommuner.
Indsatsen læner sig meget op ad projektet ”Grib engagementet – Kulturen flytter ud”, som Lejre Kommune deltog i i
2021-2022, og hvor der er mange positive erfaringer fra, som kan viderebringes i den nye indsats. I projektet er der
indlagt et samarbejde med en SFO, og derfor er der indgået en aftale med Hvalsø SFO 1 for at understøtte det
eksisterende samarbejde.  

Kreative aktiviteter for børn i SFO 
Aktiviteterne kan tage udgangspunkt i alle kunstneriske, kreative fag, som musik- og kulturskoler har fagpersonale
indenfor. I Lejre Kommune er der lagt op til at arbejde med musik de første to år og derefter billedkunst de sidste to år.  

Aktiviteterne skal udvikles og afvikles i et samarbejde mellem SFO’ens personale og musik- og kulturskolernes lærere.
Aktiviteterne skal foregå i SFO'en. 

'Rabalder' skal hvert år afholde minimum to lokale fremvisninger eller optrædener (koncert, forestilling, udstilling) for
forældre og SFO’ens børn. 

Udvikling af modeller samt idékatalog 



De deltagende SFO’er og musik- og kulturskoler vil, som en del af indsatsen, skulle føre en logbog. I logbogen skal man
tydeliggøre den lokale indsats i form af beskrivelser af erfaringer og læring. Den viden vil, af det overordnede nationale
projekt, blive indsamlet og bearbejdet med henblik på at opstille modeller for at integrere kunstneriske aktiviteter som en
del af SFO’ers aktiviteter. Formålet er at udarbejde et idékatalog, der kan anvendes af andre institutioner, der ønsker at
arbejde med kunstneriske aktiviteter. 

Logbogen skal varetages af den lokale tovholder, der tilknyttes hvert Rabalder-projekt. Arbejdet understøttes fra den
nationale projektledelse. 

Vidensdeling og samarbejde: 'Rabalder' skaber en platform for samarbejde mellem SFO og musik- og kulturskoler. 

Netværk: 'Rabalder' giver adgang til at være en del af projektets nationale netværksmøder og vidensdelingsarrangementer
med fokus på udvikling af kunstnerisk leg og deltagelse som en integreret del af fritidspædagogikken. 

Øget synlighed og profil: Mulighed for at styrke SFO og musik- og kulturskolens profil og synlighed i lokalområdet ved
at vise en aktiv indsats for børns kulturelle fællesskaber, dannelse og udfoldelsesmuligheder. 

Administrationens vurdering
For Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole er det er stærkt afsæt til at arbejde videre med de gode erfaringer, som er
opnået ved Grib Engagementet. Det taler også ind i dette grundlag, som er grundstenene i den nye institution, og som er
ved at blive foldet ud. 

Økonomi og finansiering
Lejre Kommune har fra projektet fået tildelt 125.000 kr. til aktiviteterne samt 70.000 kr. til støtte til tovholderfunktionen (i
den 4-årige periode).  

Tovholdermidler på 70.000 kr. Udbetales efter følgende plan: 

Juni 2026: 21.000 kr. 
Juni 2027: 15.000 kr. 
Juni 2028: 15.000 kr. 
Juni 2029: 21.000 kr. 

Aktivitetsmidler til projektet 125.000 kr. udbetales på baggrund af løbende afholdte udgifter. 

Øvrige udgifter til kunstnere, deltagende pædagoger og tovholder deles mellem Musik-, Billed- og Ungdomsskolen og
Hvalsø SFO 1.  

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetvedtagelsen besluttet, at ved en justering af budgettet i forbindelse
med bevilling af eksterne projektmidler skal selve projektet, indsatserne, indtægterne og udgifterne godkendes politisk i
fagudvalget.   
 
Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at Lejre Kommune modtager og tilsvarende afholder udgifter på
195.000 kr. til projektet Rabalder samt at projektet placeres på bevilling 2.10.17.

Kommunalbestyrelsen vedtog i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2025, at:

Administrationen kan justere budgettet, hvor det er relevant i organisationen på baggrund af tildeling af eksterne
projektmidler til særlige opgaver/indsatser. Selve projektet, indsatserne, indtægterne og udgifterne godkendes politisk i
fagudvalget. Det, der kan håndteres administrativt, er den konkrete udmøntning af midler til de enkelte bevillinger
indenfor projektets ramme uden forelæggelse for Kommunalbestyrelsen.

I denne skal fagudvalget godkende indsatserne, indtægterne på 195.000 kr. og udgifterne på tilsvarende 195.000 kr.



Punkt 6: KFT - Mulighed for projekt i Lerbjerg Skov

25-002188

Beslutning
Indstillingerne anbefales.

Resumé
Den Danske Naturfond ejer en grund med et hus på Hundeklemmevej 6 i Lerbjerg Skov og har inviteret Lejre Kommune
til et samarbejde om at udvikle ejendommen og grunden. Huset er i dårlig stand og kan ikke anvendes i sin nuværende
form, men grundens beliggenhed er unik, og der opstår sjældent muligheder som denne. 

For at realisere potentialet vil det kræve bredt ejerskab og opbakning til en fremtidig anvendelse, eksempelvis til
foreningsliv, børnegrupper, natur- og kulturformidling mv. En stærk idé kan muligvis danne grundlag for
fondsfinansiering. 

Der er dog en række hensyn at tage, herunder til bygningens tilstand, fredskov, fredning mv. Sagen forelægges derfor med
henblik på en principiel drøftelse af, hvorvidt Kommunalbestyrelsen ønsker at igangsætte en proces, der kan afdække
mulighederne for et projekt i samarbejde med Den Danske Naturfond.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at der igangsættes en proces, hvor borgere og lokale aktører inviteres til at komme med idéer til en ny facilitet i
området efter en model tilsvarende den anvendte ved Herslev Strand. 

2. at projekterne herefter behandles i Kommunalbestyrelsen med henblik på beslutning om, der skal indgås en
samarbejdsaftale med Den Danske Naturfond om et konkret projekt.   

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling
Lejre Kommune har tilsluttet sig en samarbejdsaftale med Den Danske Naturfond og Nationalpark Skjoldungernes Land,
som indebærer, at Den Danske Naturfond har opkøbt Lerbjerg Skov, og i samarbejde med Lejre Kommune gennemføres
en række projekter i forhold til genopretning af naturen og forbedring af friluftsfaciliteterne.  

Lerbjerg Skov ligger i den vestlige del af Bidstrup Skov-komplekset, og på fondens areal ligger et gammelt hus med
tilhørende grund.  

Den Danske Naturfond har inviteret Lejre Kommune til et samarbejde om at udvikle ejendommen og arealet. Det
nuværende hus er opført i 1877 og er 130 m2, hvoraf 73 m2 er bolig. Bygningen har tidligere været benyttet af Ledreborg
Gods som bl.a. skovridderbolig. Bygningen er i dårlig stand og kan ikke benyttes, som den står i dag. Den skal derfor
enten renoveres, eller nedrives med henblik på etablering af en ny facilitet.  

Lokationen og området er fabelagtigt, og det er sjældent, der er mulighed for at etablere faciliteter i området. En facilitet
kunne etableres til for eksempel foreninger og borgergrupper, besøg af børnegrupper fra institutioner, naturformidling,
kulturhistorisk formidling mv. Den rigtige idé kan måske rumme alt det og skabe grundlaget for at søge fondsmidler.
Stedet har utvivlsomt potentiale.  

Nationalpark Skjoldungernes Land har tilkendegivet, at de er interesseret i at være med i et projekt omkring ejendommen,
og at de også gerne vil bistå med at søge fondsmidler. 

Den Danske Naturfond beholder selv ejerskabet af grunden, så tilbuddet omhandler muligheden for i samarbejde at
etablere en facilitet på deres grund.  

Lovmæssige forhold 
Ejendommen ligger på Hundeklemmevej 6. Området ligger i landzone, fredskov og er omfattet af fredningen vedr.
Ledreborg Gods.  



Der er jf. skovloven som udgangspunkt forbud mod byggeri i skov, men forbuddet gælder ikke for spejderhytter,
skovbørnehaver og lignende byggeri, der særligt tilgodeser børns og unges friluftsliv.  

Den konkrete fredning af arealet har til formål at bevare arealerne, så deres tilstand ikke ændres, og så de udelukkende
benyttes som på fredningstidspunktet. Det vil sige fortrinsvis som landbrug, skovbrugs- og parkarealer.  

Fredningen betyder blandt andet, at ændret anvendelse af arealet, samt opførsel af nyt byggeri, vil kræve
Fredningsnævnets godkendelse, før der kan meddeles en landzonetilladelse samt byggetilladelse.   

Der er tidligere givet dispensationer til byggeri i det konkrete område, og der lægges i disse dispensationer bl.a. vægt på at
fremme almenhedens adgang til det fredede område og bidrage til formidlingen af naturen og områdets historie. Der
lægges desuden vægt på, at projektet er tilpasset omgivelserne i arkitektur og materialer, samt at projektet opfylder
naturbeskyttelseslovens § 50, som beskriver, at Fredningsnævnet kan meddele dispensation fra en fredningsbestemmelse,
når det ikke strider mod fredningens formål. Fredningsnævnet kan desuden kun give dispensation, hvis det ikke indebærer
forringelse af naturtyper og levesteder for arter eller betydelige forstyrrelser af arter, som området er udpeget for. 

Andre forhold 
Der er udarbejdet en friluftsplan for Lerbjerg Skov. Her er området omkring det gamle hus udpeget som et rekreativt
område, hvor man for eksempel kan etablere shelter, bålhytte og lignende. Lejre Kommune har i forbindelse med
naturgenopretningsprojektet i skoven allerede etableret en temasti for hasselmusen.  

Adgangsforholdene til ejendommen er begrænsede, men det vil formentlig være muligt at opdatere disse i forbindelse
med et nyt projekt. Der er parkeringsplads ca. 900 meter fra ejendommen, hvor man vil kunne parkere og gå resten af
vejen.  

Der er en nabo tæt på skovhuset. Der er ikke kloakeret på grunden.  

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at der formentlig vil kunne opnås dispensation fra fredningen, hvis der er tale om et
mindre byggeri, som tilpasses kulturmiljøet, og hvis projektet fremmer almenhedens adgang til det fredede område og
bidrager til formidlingen af naturen og områdets historie. Det er også vurderingen, at der kan være projekter, som ikke vil
kunne gennemføres på grund af fredningen.  

Hvis Lejre Kommune anlægger en ny facilitet på Den Danske Naturfonds grund, skal der udarbejdes en samarbejdsaftale
med fonden bl.a. vedrørende brug af arealet, som de fortsat ejer. 

Det vil være nødvendigt at skabe et bredt ejerskab og opbakning til en ny facilitet i området. Administrationen forslår
derfor, at proceduren for arbejdet med nye områder til fritidsaktiviteter benyttes, selvom der ikke er udarbejdet en
lokalplan til området. Processen er senest gennemført i forbindelse med Herslev Strand og indebærer, at relevante aktører
og interessenter inviteres til at byde ind med projekter. Muligheden annonceres i lokalavis, via Facebook mv.  

Administrationen foreslår, at der stilles følgende krav til et projekt: 

Projektet skal fremme almenhedens adgang til det fredede område. 
Projektet skal bidrage til formidlingen af naturen og områdets historie. 
Der skal indtænkes sheltere og andre udendørs faciliteter med offentlig adgang. 
Faciliteten skal kunne anvendes af Lejre Kommunes institutioner og foreninger.
Faciliteten kan ikke anvendes til kommercielle aktiviteter. 

Herefter screenes de indkomne projekter af administrationen, inden de præsenteres for Den Danske Naturfond. Efter en
dialog med fonden om mulighederne fremlægges projekterne for Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme inden endelig
behandling i Kommunalbestyrelsen, med henblik på en beslutning om at indgå en samarbejdsaftale med Den Danske
Naturfond om et konkret projekt. Fonden har tilkendegivet, at de ikke p.t. har andre planer med arealet, og at de er
indstillede på at afvente en afklaring fra Lejre Kommune.  

Økonomi og finansiering
Hvis der senere i forløbet rejses fondsmidler til nedrivning af det nuværende hus og etablering af en ny facilitet, kan der
komme udgifter til fondsmoms, ligesom der må forventes en vis grad af egenfinansiering og udgifter til drift. Når
projektet er afsluttet, skal Lejre Kommune stå for driften faciliteten. 

Bilag



Bilag 1 - Friluftsplan for Lerbjerg Skov



Punkt 7: KFT/BU - Orientering om ændring af 10. klasse

25-002165

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé

I denne sag orienteres der om regeringens aftale om en ny gymnasieuddannelse, som medfører en udfasning af de
kommunale 10. klasser. Ændringerne relaterer sig til folkeskolelovens § 19 f, hvor 10. klasse fungerer som et frivilligt
overgangsår til ungdomsuddannelserne.

I Lejre Kommune er der både 10. klasses-elever i Plan B under Musik-, Billed-, og Ungdomsskolen og på
Firkløverskolen. Derfor fremlægges denne sag i både Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme og Udvalget for Børn &
Ungdom.

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme samt Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling
Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti har indgået en
aftale om at oprette en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse (epx), som skal slå dørene op i august 2030.
Uddannelsen bliver en toårig gymnasieuddannelse med mulighed for en etårig overbygning.  

Elevernes skoledag bliver en kombination af praktisk og boglig undervisning. Det er aftalepartiernes ambition, at epx-
uddannelsen skal være præget af undervisning i tæt samarbejde med erhvervsliv og relevante offentlige institutioner. Med
reformen af ungdomsuddannelseslandskabet afskaffes den toårige hf, 10. klasse, eux og grundforløbets 1. del på
erhvervsuddannelserne og erstattes af epx. 

Skoler og kommuner skal kunne tage forskud på nogle af de ændringer, reformen medfører. Blandt andet skal
lovgivningen ændres, så der bliver mulighed for, at hf også kan forberede elever til erhvervsuddannelserne frem mod
ikrafttrædelse af aftalen. Samtidig skal der være bedre muligheder for, at kommuner og erhvervsskoler kan samarbejde
om 10. klasse. 

Aftalen indebærer ændringer, der er omfattet af gymnasieforliget samt forliget om 10. klasse. Regeringen har opsagt
begge forlig, og der indgås i stedet et nyt gymnasieforlig ved indgåelse af aftalen om en ny erhvervs- og professionsrettet
gymnasieuddannelse. 

Administrationens vurdering
Administrationen vil følge udviklingen tæt, så der sikres en god overgang til den nye ordning, og så de berørte
medarbejdere holdes orienteret. 

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 8: KFT - Evaluering af temadrøftelser og besøg

22-005180

Beslutning
Drøftet.

Resumé
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme har i denne valgperiode afholdt en række temadrøftelser og dialogmøder med
aktører fra udvalgets område.  

Administrationen foreslår, at udvalget drøfter formatet for udvalgets temadrøftelser og besøg ved udvalgsmøder med
henblik på en eventuel tilpasning.   

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at udvalget drøfter formatet for temadrøftelser og besøg ved udvalgsmøder. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

I en stor del af udvalgets møder er der indlagt et besøg eller en temadrøftelse med aktører på området. Der er en række
faste aktører, som årligt besøger udvalget: Folkeoplysningsudvalget, Halbestyrelsen, Destination Fjordlandet og
Nationalpark Skjoldungernes Land. Formålet med disse møder er dels at sikre, at udvalget er orienteret om, hvad der rører
sig på de forskellige områder, dels at give aktørerne mulighed for at bringe relevante emner til udvalget.  

Derudover besøger udvalget de foreninger, som rækker ud til udvalget i forskellige anledninger. Her er formålet at give
mulighed for en mere detaljeret gennemgang af de emner eller problemstillinger, som foreningerne ønsker behandlet. 

Der er ikke en fast plan for, hvornår de forskellige aktører mødes med udvalget. 

Der har i denne valgperiode været følgende dialogmøder, temadrøftelser og besøg:  

TITEL MØDE-
DATO

KFT - Temadrøftelse med Nationalpark Skjoldungernes
Land 03-02-2025

KFT - Temadrøftelse med Destination Fjordlandet 02-12-2024

KFT - Dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget 04-11-2024

KFT - Besøg på Gevninge Børnebibliotek 30-09-2024

KFT - Besøg hos Domus Felix 02-09-2024

KFT - Besøg ved Øm Jættestue 12-08-2024

KFT - Besøg i Sæby-Gershøj Svømmebad 10-06-2024

KFT - Temadrøftelse med Destination Fjordlandet 06-05-2024

KFT - Dialogmøde med Halbestyrelsen 08-04-2024

KFT - Dialogmøde med Lejre Idrætsunion 12-06-2023



KFT - Dialogmøde med Halbestyrelsen 08-05-2023

KFT - Dialogmøde med Lejre Billedkunstråd 11-04-2023

KFT - Dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget 06-03-2023

KFT - Temadrøftelse Lejre Arkiv 06-02-2023

KFT - Temadrøftelse Nationalpark Skjoldungernes
Land 09-01-2023

KFT - Besøg i Domus Felix 05-12-2022

KFT - Temadrøftelse Lejre Bibliotek og Arkiv 07-11-2022

KFT - Dialogmøde med Lejre Musik- og Billedskole 03-10-2022

KFT - Besøg i Hvalsø Bio 05-09-2022

Der er typisk afsat 30 minutter til denne type sager, da det vurderes at passe med indholdet, der præsenteres, og tidsplanen
i forhold til de øvrige sager på dagsorden. Administrationen vurderer, at 30 minutter i de fleste tilfælde er passende.  

Mødet afholdes enten på rådhuset med besøg fra den relevante aktør eller lokalt hos den foreninger eller institution, som
sagen drejer sig om. Der indledes ofte med et oplæg, hvorefter der er afsat tid til spørgsmål og drøftelser.  

Administrationen foreslår, at udvalget drøfter formatet for denne typer sager, herunder om der er ønsker til ændringer til
enten den afsatte tid, mødeformen, indholdet eller rammesætningen.

Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at temadrøftelser er vigtige og relevante for både udvalg og aktører for at være
gensidigt orienteret om, hvad der foregår på området, samt for at skabe rum til, at vanskelige formål eller nye muligheder
kan forelægges.  

 

Økonomi og finansiering
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved sagen.



Punkt 9: KFT - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 10: KFT - Godkendelse af referat

Beslutning
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